

इंग्रजी टंकलेखन कौशल्य चाचणी करीता उमेदवारांसाठी ठळक सूचना

१. खालील सूचनांचे काळजीपूर्वक वाचन करावे आणि वेळेचे नुकसान/अपात्रता टाळण्यासाठी त्यांचे अनुसरण करावे.

- १.१ सूचना वाचल्यानंतर, सहमती देऊन "मी सुरू करण्यासाठी तयार आहे" वर क्लिक करा.
- १.२ कीबोर्ड Layout इंग्रजी (यूएस) असेल. जे QWERTY कीबोर्ड Layout आहे.
- १.३ संगणक/कीबोर्ड इत्यादी हाताळणे परिचित होण्यासाठी प्रत्यक्ष चाचणी सुरू होण्यापूर्वी १० मिनिटे सराव चाचणी सुरू होईल.
- १.४ सराव चाचणी नंतर आणि प्रत्यक्ष चाचणी सुरू होण्यापूर्वी ०३ मिनिटांचा अवधी दिला जाईल.
- १.५ एकदा प्रत्यक्ष चाचणी सुरू झाल्यावर, परिच्छेदात दर्शविल्याप्रमाणे चित्तवेधक (Highlight) केलेला शब्द टंकलिखित करा.
- १.६ परिच्छेदात दिलेला मजकूर पूर्ण होईपर्यंत टंकलिखित केलेला मजकूर कोणत्याही वेळी बदलता येईल. विहित वेळेपूर्वी बदल केलेला कोणताही मजकूर त्रुटी मोजण्यासाठी गणला जाणार नाही.
- १.७ सबमिट बटण १० मिनिटांनंतर कार्यान्वित होईल, सबमिट न केल्यास १० मिनिटांनंतर स्वयंचलितपणे सबमिट केले जाईल.
- १.८ खालीलपैकी कोणतीही त्रुटी आढळल्यास, संयम बाळगून समवेक्षकाशी संपर्क साधावा :-
 - (१) कीबोर्ड त्रुटी
 - (२) मशीन ऑटो लॉक
 - (३) वीज व्यत्यय
 - (४) स्वयंचलितरित्या चाचणीमधून बाहेर पडल्यास
- १.९ वरील तांत्रिक बिघाड झाल्यास काळजी करू नका, तुम्हाला पुन्हा लॉगिन करण्याची मुभा दिली जाईल आणि चाचणी मूल्यमापनासाठी पूर्ण मूल्यांकन वेळ प्रदान केला जाईल.
- १.१० चाचणीमध्ये कोणतीही अनुचित कृती किंवा अनुचित मार्ग वापरल्यास चाचणीसाठी अपात्र ठरविण्यात येईल.

२. चाचणी पूर्ण झाल्यानंतर खालील त्रुटी या चुका म्हणून गणल्या जातील :-

- २.१ प्रत्येक शब्द वगळण्यासाठी.
- २.२ चुकीच्या शब्दाच्या प्रत्येक प्रतिस्थापनासाठी.
- २.३ उताऱ्यात न आढळलेल्या शब्दाच्या प्रत्येक जोडणीसाठी.
- २.४ पुनरावृत्तीच्या मार्गाने झालेल्या प्रत्येक शुद्धलेखनाच्या त्रुटीसाठी, किंवा अक्षर/अक्षरांची बेरीज किंवा बदल किंवा वगळणे किंवा बदलणे, उदा.: 'Spelling' हा शब्द 'seepings' इत्यादी.
- २.५ चुकीचे कॅपिटलायझेशन: कॅपिटल अक्षराचा चुकीचा वापर लहान अक्षरासाठी आणि त्याउलट.
- २.६ एक चूक = एक त्रुटी

३. खालील गोष्टींचे अनुकरण करा :-

- ३.१ संगणक/कीबोर्ड इत्यादी हाताळणे परिचित होण्यासाठी वास्तविक चाचणी सुरू होण्यापूर्वी सराव चाचणी द्या.
- ३.२ दिलेल्या मजकुरात फक्त चित्तवेधक (Highlight) केलेला शब्द टाइप करा, कारण केवळ त्याचेच मूल्यमापन केले जाईल.

४. खालील गोष्टी करणे टाळा :-

- ४.१ दिलेला मजकूर टंकलिखित करण्यासाठी आवश्यक असलेल्या की व्यतिरिक्त इतर कोणतीही 'की' किंवा 'की' संयोजन वापरू नका.
- ४.२ दिलेल्या मजकुरात नमूद केल्याखेरीज कोणतेही विशेष वर्ण/चिन्ह प्रविष्ट करू नका. त्यामुळे टंकलिखित केलेला शब्द वगळू शकतो, टंकलेखन त्रुटी होऊ शकते, टंकलेखन चूक म्हणून मूल्यांकन केले जाऊ शकते.
- ४.३ कोणत्याही कारणास्तव भाषा आणि कीबोर्ड इनपुट दरम्यान अदला बदल करू नका.
- ४.४ एकदा चाचणी सबमिट केल्यानंतर आणि सारांश प्रदर्शित झाल्यानंतर बॅक स्पेस किंवा इतर कोणतीही 'की' दाबू नका.

Important Instructions to Candidates for English Typing Skill Test

1. Carefully read all the Do's and Don'ts and follow the same to avoid any time loss/disqualification.

- 1.1 After reading Instructions, accept the declaration and click on "I'm ready to begin"
- 1.2 Keyboard layout will be English (US). Which is QWERTY keyboard layout.
- 1.3 English Typing Mock will start for 10 minutes before the start of Actual Test, to get familiar handling the computer/keyboard etc.
- 1.4 A break of 03 minutes will be provided after the mock and before starting the Actual Test.
- 1.5 Once actual test starts, type the highlighted word as shown in the paragraph.
- 1.6 The typed text can be edited at any point of time till the given text completes.
- 1.7 Submit button will only be enable after 10 Minutes. If not submitted, your actual typing assessment will be auto submitted after allotted 10 minutes.
- 1.8 In case of any of the following error, please be patient and contact to the invigilator
 - a. Keyboard error
 - b. Machine auto lock
 - c. Power disruption
 - d. Forced session time-out
- 1.9 Do not worry, in case of above technical failure, you would be allowed for re login and complete assessment time will be provided for test evaluation.
- 1.10 Any malicious activity or unfair means used in the test will lead to dis-qualification from the test.

2. Calculation of Errors will be done after submission of the test

The following errors are treated as mistakes:-

- 2.1 For every omission of word.
- 2.2 For every substitution of a wrong word.
- 2.3 For every addition of a word not found in the passage.
- 2.4 For every spelling error committed by way of repetition, or addition or transposition or omission or substitution of a letter/letters, e.g.: the word 'spelling' typed as 'seeplings' etc.
- 2.5 Wrong Capitalisation: Wrong use of capital letter for small letter and vice-versa.
- 2.6 One Mistake = One Error

3. Do's

- 3.1 Before actual test, take Mock test to ensure familiarity with handling the computer/keyboard etc.
- 3.2 Type the word highlighted in given text, as that only will be evaluated.

4. Don'ts

- 4.1 Don't use any other key or key combination apart from those that is required to type the given text.
- 4.2 Don't enter any special character/symbol other than mentioned in the provided text. (This could skip words, leads to typing error, could be evaluated as typing mistake).
- 4.3 Don't toggle between language and keyboard inputs for any reason.
- 4.4 Don't press back space or any other key once the test is submitted and summary is displayed.